

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi co dziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyz 31. (Tel. 178).

Adres Administracji: Lwów, Senatorska 6. (Tel. 179).

Wydanie popołudniowe „Gazety Porannej”.

Cena
egzemplarza
pojedynczego
15 gr.

Na dworcach
kolejowych
18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Telefon Redaktora Naczelnego 230.

Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Produkcja G. Śląska a trak- tat handlowy z Niemcami.

Lwów, 23. lutego.

Gdy w Europie panował po wojnie światowej głód węglowy i rozmiar produkcji przemysłowej był uwarunkowany ilością otrzymanego węgla, Polska będąca krajem biernym, pod względem handlu węglem kamiennym rokowała nadzieje na uzyskanie Górnego Śląska, co miało wzmocnić naszą pozycję w handlu międzynarodowym i produkcję.

Obecnie wskutek braku poważniejszych inwestycji w Polsce w ciągu jej kilkuletniego politycznego istnienia mamy na m. w. węgla i żelaza. Produkcja Śląska bardzo ważna dla zabezpieczenia naszego rozwoju gospodarczego w przyszłości, jest w tej mierze zależna od rynku zewnętrznego, a zwłaszcza rynku niemieckiego. Fakt ten osłabia naszą pozycję wobec traktatu handlowego z Niemcami. Wywóz z Górnego Śląska w I półroczu 1924 roku wynosząc 47,2 milj. marek złotych przewyższy wywóz do Niemiec wszystkich innych prowincji państwa Polskiego równający się 35,0 milj. marek złotych. Wywóz z Górnego Śląska równający się 266 milj. marek złotych nie wiele ustępuje przywozowi do innych prowincji państwa gdyż takowy wynosi 316 milj. marek złotych.

Nie ulega wątpliwości, że przy pomyślnym rozwoju Polska będzie w stanie wchłonąć produkcję Śląska, której głównymi produktami jest węgiel i żelazo. Lecz obecnie nie powitamy na szwank narażonej produkcji. Wchłonięcie bowiem jej jest uwarunkowane otrzymaniem inwestycji kolejowych, będącymi potrzebą gospodarczą i polityczną, budową analogów i elektryfikacją kraju. Inwestycyjnego programu narazie nie mamy i nie są czynione próby dla uzyskania zagranicznego kapitału niezbędnego na te inwestycje.

Po przyłączeniu Śląska do Polski zostały zawarte konwencje mocą których Niemcy są obowiązane w okresie 3 lat od przejścia suwerenności Górnego Śląska wpisać bez cła do obszaru niemieckiego produkty naturalne i wyrobki wytwarzane i pochodzące z polskiego Górnego Śląska, a to w wysokości przeciętnej ekspedycji tych produktów do Niemiec w latach 1911—1913.

Władysław Studnicki.

Uprawnienia aprowizacyjne pozostają przy Min. Spraw Wewnętrznych.

TAK ZADECYDOWAŁ KOMITET EKONOMICZNY RADY MINISTRÓW.

Lwów, 23. lutego.

(e) Komitet ekonomiczny Ministrów odrzucił wniosek w sprawie przekazania Min. skarbu uprawnień aprowizacyjnych Min. spraw

wewnętrznych. W ten sposób sprawy aprowizacyjne raczej będą w dalszym ciągu do kompetencji Minist. spraw wewnętrznych.

Życie polityczne.

Lwów, 23. lutego.

— Komitet prawny Ligi Nar. wydał opinię przychylną się do decyzji gen. Mackinga, poprzedniego wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku, z dnia 12. grudnia 1922, odmawiająca Polsce prawa utrzymywania na terytorium wolnego m. Gdańska dyrekcji kolejowej, zarządzającej liniami kolejowymi, położonymi na terytorium województwa pomorskiego. Opinię komitetu prawniczego będzie przedłożona Radzie Ligi Narodów w ciągu 33-ciej marcowej sesji.

— Na 12 punkcie porz. dzien. marcowej sesji Rady Ligi Nar. znajduje się 9 spraw gdańskich. — Sprawy te spowodują zasadniczą dyskusję, która obracać się będzie w dwóch kierunkach: 1) kwestia prawnopolskiego stanowiska rządu gdańskiego w stosunku do Polski i do Rady Ligi Narodów według postanowień traktatów i według polskiego punktu widzenia, to znaczy na podstawie gospodarczych konieczności Polski; 2) omówienia poszczególnych spraw gdańskich przez Radę Ligi Narodów. — Rada Ligi Narodów zajmie się mianowicie następującymi sprawami: nominacją nowego prezesa Rady Portu w Gdańsku, sprawa polskiej dyrekcji kolejowej w Gdańsku, sprawa majątku h. pruskiego zarządu Wisły, sprawa policji portowej sprawa zasad zawierania układów między Polską a Gdańskiem, sprawa poczty polskiej w Gdańsku, sprawa zamiany kilku publicznych gdańskich instytucji na towarzystwa akcyjne i wreszcie sprawa interpretacji art. 39 konwencji polsko-gdańskiej z r. 1920, dotyczącej kompetencji Wysokiego Komisarza Ligi Narodów przy rozstrzyganiu sporów polsko-gdańskich.

Informacje.

Lwów, 23. lutego.

— W Wilnie rozpoczął się w sali Śniadeckich uniwersytetu Stefana Batorego zjazd ogólno-akademicki, przy udziale 108 delegatów wyższ. uczelni polskich.

BARTHOU PRZEWODNICZĄCYM KOM. ODSZKODOWAŃ.

Paryż, 22 lutego. (Tel. G. L.) Barthou został ponownie wybrany przewodniczącym komisji odszkodowań.

POWSZECHNE PRAWO WYBORCZE W JAPONII.

Tokio, 22 lutego. (Tel. w. G. P.) Według doniesień Biura Reutera, rząd przedłożył parlamentowi projekt ustawy, dotyczącej wprowadzenia powszechnego prawa wyborczego.

Konkordat Polski ze Stolicą Apostolską.

KOŃCOWE ARTYKUŁY.

II.

Lwów, 23. lutego.

Artykuł XVI.

Wszystkie polskie osoby prawne kościelne i zakonne mają, zgodnie z przepisami prawa powszechnie obowiązującego, prawo nabywania, odstępiania, posiadania i administrowania, według prawa kanonicznego, dóbr ruchomych i nieruchomości, jak również prawo stawiania przed wszelkimi instancjami i władzami państwowymi dla obrony swych praw cywilnych. Osoby prawne kościelne i zakonne są uznawane za polskie, o ile cele, dla których powstały, dotyczą spraw kościelnych lub zakonnych Polski i o ile osoby upoważnione do reprezentowania ich i do zarządzania ich dobrami przebywają stale na ziemiach Rzeczypospolitej polskiej. Osoby prawne kościelne i zakonne, nie odpowiadające powyższym warunkom, korzystają z praw cywilnych, przyznawanych przez Rzeczypospolitą cudzoziemcom.

Artykuł XVII.

Osoby prawne kościelne i zakonne mają prawo zakładania, posiadania i zarządzania według prawa kanonicznego i zgodnie z prawem państwowym, cmentarzy przeznaczonych dla grzebania katolików.

Artykuł XVIII.

Duchowni i wierni wszelkich obrządków, znajdujący się poza swymi

Wiadomości z granic.

Lwów, 23. lutego.

— Dzienniki donoszą, że rząd włoski koncentruje wojska na granicy Trypolis i Egiptu. Wczoraj rząd włoski wystosował prośbę pod adresem Sivara Paszy, ażeby rząd egipski przystąpił do uregulowania granicy pomiędzy Egiptem a Trypolisem. Sivar Pasza odrzucił tę prośbę i zażądał, aby sprawa uregulowania granic została odroczone do czasu po wyborach w Egipcie.

— „N. Fr. Pr.” donosi z Moskwy: Między przewodniczącym komunistycznym międzynarodówki Zinowiewem a Cziczerinem przyszło do ostrego konfliktu. Jak wiadomo, Cziczerin zapewnił francuskiego ambasadora Herbetta, że rząd zaniecha propagandy komunist. tak we Francji, jak i w koloniach francuskich, co ma umożliwić powstanie normalnych stosunków między obu państwami. Zinowiew wystąpił przeciw temu postępowaniu Cziczerina i miał oświadczyć, że spowoduje wygnanie jego na Kaukaz.

— Donoszą z Brukseli, że rozwiązanie parlamentu nastąpi w ciągu najbliższych dwóch tygodni. Nowe wybory mają się odbyć 5. marca.

diecezjami, będą podlegać ordynariuszom miejscowym według przepisów prawa kanonicznego.

Artykuł XIX.

Rzeczpospolita zapewnia kompetentnym władzom prawo nadawania, zgodnie z przepisami prawa kanonicznego, urzędów, funkcji i beneficjów kościelnych. Przy nadawaniach beneficjów proboszczowskich stosowane będą następujące zasady:

Na ziemiach Rzeczypospolitej polskiej nie mogą otrzymywać beneficjów proboszczowskich, chyba po otrzymaniu pozwolenia od Rządu polskiego: 4) Cudzoziemcy nie naturalizowani, jako też osoby, które nie odbyły studjów teologicznych w instytutach teologicznych w Polsce lub pontyfikalnych. 2) Osoby, których działalność jest sprzeczna z bezpieczeństwem państwa.

Przed dokonaniem nominacji na te beneficja, władza duchowna zasięgnie wiadomości od kompetentnego Ministra Rzplitej, aby się upewnić, iż żaden z powodów, przewidzianych powyżej pod punktami 1) i 2) nie stoi temu na przeszkodzie. W razie, gdyby wspomniany Minister nie przedstawił w ciągu dni 30-tu zarzutów takich przeciw osobom, których nominacja jest zamierzoną, władza kościelna nominacji dokona.

Artykuł XX.

W razie, gdyby władze Rzeczypospolitej miały podnieść przeciw danemu duchownemu zarzuty c...

Niemcy a pakt gwarancyjny.

JAKIE WARUNKI MUSZĄ SPEŁNIĆ NIEMCY. — PRZEDWYSZYTKIEM MAJĄ ZRZEC SĘ ROSZCZEŃ DO G. ŚLĄSKA.

jego działalności, jako sprzecznej z bezpieczeństwem państwa, Minister kompetentny przedstawi wspomniane zarzuty ordynariuszowi, który zgodnie z tymże Ministrem, powożmie w ciągu trzech miesięcy właściwe zarządzenia. W razie rozbieżności między ordynariuszem a Ministrem, Stolica Ś-ta poruczy rozwiązanie sprawy dwom duchownym przez Nią wybranym, którzy, zgodnie z dwoma delegatami Prezydenta Rzeczypospolitej, powożmą postanowienie ostateczne.

Artykuł XXI.

Prawo patronatu, zarówno państwowego, jak osób prywatnych, pozostaje w mocy aż do nowego układu. Przedstawienie godnego duchownego na wakujące stanowisko, dokonywane będzie przez patrona w ciągu dni 30-tu, według listy trzech nazwisk, przedstawionej przez ordynariusza. Jeżeli w ciągu dni 30-tu przedstawienie nie zostało dokonane, to obsadzenie odnośnego beneficjum staje się wolne. W wypadkach, w których chodzi o beneficjum proboszczowskie, ordynariusz, przed dokonaniem nominacji, zasięgnie zgodnie z art. XIX zdania kompetentnego Ministra.

Artykuł XXII.

W razie, gdyby duchowni lub zakonnicy byli oskarżeni przed sądami świeckimi o zbrodnie, przewidziane przez prawa karne Rzeczypospolitej, sądy wspomniane zawiadomią niezwłocznie kompetentnego ordynariusza o każdej sprawie tego rodzaju, i w danym razie, przekażą mu akt oskarżenia oraz wyrok sądowy wraz z jego motywami. Ordynariusz, względnie jego delegat, po zakończeniu przewodu sądowego będą mieli prawo zapoznania się z odnośnymi aktami. W razie aresztowania lub uwięzienia wspomnianych powyżej osób, władze cywilne zachowywać będą względy należne ich stanowi i stopniowi hierarchicznemu.

Duchowni i zakonnicy będą podlegać aresztowi oraz odbywać kary więzienne w pomieszczeniach oddzielnych od pomieszczeń dla osób świeckich, o ile nie zostali pozbawieni godności kościelnej przez kompetentnego ordynariusza. W razie sądowego skazania na więzienie, odbywać oni będą te kary w klasztorze lub w innym domu zakonnym, w pomieszczeniach, na ten cel przeznaczonych.

Artykuł XXIII.

Żadna zmiana w języku używanym w djecezjach obrządku łacińskiego do kazań, nabożeństw, dodatkowych i wykładów innych, niż wykłady nauk świętych w seminarjach, nie będzie dokonywana inaczej, jak za specjalnem upoważnieniem konferencji biskupów obrządku łacińskiego.

Artykuł XXIV.

1) Rzplita polska uznaje prawa osób prawnych, kościelnych i zakonnych do wszystkich dóbr ruchomych i nieruchomości, kapitałów, dochodów oraz innych tytułów prawnych, które te osoby prawne posiadają obecnie na ziemiach Państwa Polskiego.

2) Rzplita Polska zezwala, by wspomniane powyżej prawa własności, w razie, gdyby nie były jeszcze zapisane w księgach hipotecznych na imię posiadających je osób prawnych (biskupstw, kapituł, kongregacji, zakonów, seminarjów, beneficjów proboszczowskich, innych beneficjów etc.), zostały w nich zapisane, a to na podstawie deklaracji kompetent-

Paryż, 23 lutego. (Tel. G. L.). Boncour w wywiadzie z współpracownikiem Figara śladczył, że Francja może się zgodzić na ewakuację strefy kolonijnej tylko w tym wypadku, gdy bezpieczeństwo jej zostanie zagwarantowane przez podpisanie paktu francusko-angielskiego oraz ustanowienie zaisa kontrola wojskowa w Niemczech. Pakt taki mia by gwarantować nie tylko nieruszalność Francji i Belgii, ale także stan rzeczy w Europie, oparty na traktacie

nego ordynariusza, poświadczonej przez kompetentną władzę cywilną.

3) Sprawa dóbr, których Kościół został pozbawiony przez Rosję, Austrię i Prusy, a które obecnie znajdują się w posiadaniu Państwa Polskiego, zostanie zatwierdzona przez układ późniejszy. Do tego czasu Państwo Polskie zapewnia Kościołowi dotacje roczne, nie niższe jak wartość rzeczywista od dotacji, które rządy rosyjski, austriacki i pruski wypłacały Kościołowi na ziemiach, należących obecnie do Rzplitej Polskiej. Dotacje wspomniane będą obliczane i rozdzielane według wskazań, zawartych w załączniku A. W razie parcelacji rzeczonych dóbr, mensy biskupie, seminarja i beneficja proboszczowskie, nie posiadające obecnie ziemi, lub posiadające ją w ilościach niedostatecznych, otrzymują ją na własność, według rozporządzalności aż do wysokości 180 hektarów na mensę biskupią, 180 hekt. na seminarjum i, zależnie od gatunku ziemi, od 15 do 30 hekt. na beneficjum proboszczowskie. Suma ryczałtowa pieniężnych uposażeń, oznaczona w załączniku A., będzie umniejszona w djecezjach, w których te ziemie będą nadane, o 50 zł. rocznie od każdego hektara, nadanego w sposób powyższy.

4) Utrzymane zostanie przeznaczenie dóbr, które Rzplita rewindykowałaby u dawnych państw rozbiornych, jako dziedziczka praw państw powyższych z tytułu ich prawnego stosunku do osób prawnych kościelnych i zakonnych w Polsce, dotyczącego już to prestatcji zapewnionych przez te państwa osobom prawnym kościelnym i zakonnym, już to zarządu dóbr nieruchomości i kapitałów przeznaczonych dla Kościoła.

5) Aby polepszyć gospodarcze i społeczne położenie ludności rolniczej i aby wzmóc tembardziej pokój chrześcijański w kraju. Stolica Ś-ta przystaje, by Rzeczpospolita Polska wykupiła od beneficjów biskupich, od seminarjów, od beneficjów kapitułarnych, od beneficjów proboszczowskich oraz od zwykłych beneficjów, posiadających dobra ziemskie, te ilości ziemi rolnej, któreby przewyższały dla każdej z wyżej wymienionych jednostek: 15 do 30 hektarów, zależnie od gatunku ziemi dla probostwa i zwykłego beneficjum, 180 hekt. dla kapituły, 180 hekt. dla mensy biskupiej i 180 hekt. dla seminarjów. W djecezjach, w których seminarja nie posiadają ziem rolnych oddzielnie od ziem, posiadanych przez biskupstwo, przyznane im będzie z ziem, należących do biskupstwa 180 hekt. wolnych od wy-

wersalim. Francja jest ściśle związana z krajami, należącymi do Małej Ententy, i nie może pozostawić tych krajów własnemu losowi. Pakt — mówił Boncour — mógłby być dostępny i dla innych krajów, jednak przystąpienie do niego Niemiec winno być uzależnione od poprzedniego przyjęcia przez Rzeszę dwóch warunków, a mianowicie przyjęcia wszystkich zobowiązań przewidzianych w pakcie oraz zrzeczenia się wszelkich roszczeń do Górnego Śląska.

kupu, niezależnie od 180 hekt., przeznaczonych dla mensy biskupiej.

6) Wymienione powyżej prawne osoby kościelne będą miały prawo wybrać same z dóbr do nich należących, parcele zemi, które w ilościach wskazanych powyżej pozostaną ich własnością.

7) Cena wykupu ziem, wskazanych powyżej, zostanie wypłacona według przepisów, stosowanych do ziem, będących własnością osób prywatnych i pozostanie do rozporządzenia Kościoła.

8) Stolica Ś-ta zezwala także, by ziemie rolne, należące do domów kongregacji i zakonów, oraz do ich zakładów dobroczynnych, uważanych każdy z osobna za oddzielną jednostkę rolną, zostały wykupione przez państwo, zgodnie z przepisami, które będą stosowane do wykupu dóbr należących do osób prawnych świeckich, z prawem dla każdego z domów wspomnianych powyżej, jako też dla każdego z ich zakładów dobroczynnych zachowania conajmniej 180 ht. ziemi rolnej.

9) Osoby prawne kościelne i zakonne będą miały prawo, na równi z osobami prawnymi świeckimi, bezpośredniego dokonywania parcelacji ziem rolnych, do nich należących.

Artykuł XXV.

Wszystkie prawa, rozporządzenia i dekryty, będące w sprzeczności z postanowieniami poprzednich artykułów, zostaną zniesione, przez wejście w moc niniejszego Konkordatu.

Artykuł XXVI.

Stolica Ś-ta do o a w ciągu trzech miesięcy od wejścia w moc niniejszego Konkordatu w porozumieniu z Rządem, utworzenia i rozgraniczenia prowincji kościelnych oraz djecezji, wyliczonych w artykule IX. G nioce prowincji kościelnych i djecezji będą odpowiadać granicom Państwa.

Dobra kościelne, położone w Polsce, lecz należące do prawnych osób kościelnych i zakonnych, których siedziba znajduje się poza granicami Państwa Polskiego i odwrotnie, będą przedmiotem konwencji oddzielnej.

Artykuł XXVII.

Konkordat niniejszy w jstie w moc w dwa miesiące po wymianie dokumentów ratyfikacyjnych.

Załącznik A.

Uposażenia, przyznane Kościołowi katolicki mu przez Państwo polskie, zgodnie z artykułem XXV niniejszego Konkordatu, obliczone będą w następujący sposób:

I. Uposażenia duchowieństwa:

Uposażenia miesięczne według bieżącej mnożnej dla urzędników państwowych.

1) Kardynałowie: 2,500 punktów oraz 800 zł. na utrzymanie kapelanów, powozów etc.

2) Arcybiskupi: 2,000 punktów oraz 600 zł. na utrzymanie kapelanów, powozów etc.

3) Biskupi djecezjalni: 1,700 punktów oraz 600 zł. na utrzymanie kapelanów, powozów.

4) Biskupi pomocniczy: 1,250 punktów.

5) Członkowie kapituł: 600 punktów.

6) Proboszczowie: 270 punktów.

7) Rektorowie kościołów filjalnych, wikariusze i urzędnicy konsystorzcy 200 punktów.

8) Zakonnicy kongregacji, pobierających uposażenia od Państwa 125 punktów.

9) Profesorowie seminarjów 600 punktów.

10) Uczniowie seminarjów 125 punktów.

11) Audytor Trybunału Ś-taj Roty: (uposażenie profesorów uczajnych na uniwersytetach).

12) Sekretarz audytora 600 punktów.

13) Nauczyciele instytutów teologicznych, mający prawa profesorów g mnazjalnych.

II. Uposażenia emerytalne roczne 383,413 złotych.

1) Pensje emerytalne duchowieństwa 254,117 zł.

2) Pensje emerytalne wdów i sierot po duchownych grecko-katolickiego obrządku 129,296 zł.

III. Uposażenia roczne chórów katedralnych i niższych urzędników kościelnych 63,293 zł.

IV. Koszta roczne administracji kościelnej 750,910 zł.

1) Wizytacje pasterskie biskupów 340,000 zł.

2) Konsystorze biskupie 66,000 złotych.

3) Prowadzenie ksiąg parafialnych 197,940 zł.

4) W datki na pocztę 147,000 złotych.

V. Zapomoga roczna dla zakładów kościelnych 20,900 zł.

VI. Roczny fundusz budowlany 1,016,000 zł.

VII. Inne wydatki roczne 45,500 złotych.

Uposażenia powyższe będą przyznawane przez Min. skarbu każdej djecezji oddzielnie, w sumach ryczałtowych, ustalonych według wyszczególnionych budżetów, które przedstawiać będą kompetentni ordynariusze. Przy rozdziale pomiędzy djecezje całości uposażenia, przyznanego przez Państwo proboszczom, b any będzie w rachubę dochód z ziem posiadanych przez beneficja proboszczowskie.

W razie potrzeby o ile położone finansowe Państwa na to pozwoli, uposażenia powyższe zostaną powiększone dostatecznie, aby zapewnić stosowny byt materialny proboszczom oraz innym członkom duchowieństwa, a to na zasadzie specjalnej umowy, dotyczącej t. zw. „jura stolae”.

Rozdział uposażeń, wliczonych powyżej, powierzony będzie w każdej djecezji ordynariuszowi, który po wejściu w moc niniejszego Konkordatu złoży przysięgę wierności, przewidzianą w artykule XII.

Sporządzono w Rzymie, dnia 10 lutego 1925 roku. P. Gasparri, W. Skrzyński, S. Grabski.

Jak brzmi ustawa o wypuszczeniu pożyczki amerykańskiej?

Lwów, 23. lutego.

(?) P. Minister skarbu wniosł do łaski marszałkowskiej przyjęcia przez Radę Ministrów ustawę o wypuszczeniu pożyczki zagranicznej w dolarach.

Ustawa ta brzmi:

Art. 1. Celem realizacji pożyczki zaciągniętej przez Rząd w Stanach Zjednoczonych na zasadzie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 30 grudnia 1924 r. upoważnia się Ministra skarbu do wypuszczenia obligacji państwowych do wysokości nominalnej 50 milionów dolarów.

Art. 2. Uzyskane z realizacji pożyczki kapitały zostaną użyte: do wysokości 36 milionów złotych na budowę państwowej linii kolejowej Kalety—Wieluń—Poddębice oraz na budowę Inji kolejowych, mających na celu skrócenie połączeń kolejowych z wybrzeżem morskim; z resztą zaś części utworzenie Państwowego Funduszu Gospodarczego jako źródła kredytu dla rolnictwa, przemysłu, handlu i inwestycji komunalnych na warunkach dochodowości nie niższej, niż koszt oprocentowania i amortyzacji pożyczki.

Art. 3. Spłata sum kapitałowych i odsetek od obligacji będzie zabezpieczona dochodami z kolei i akcyzy cukrowej, ewentualnie także innymi dochodami, przeznaczonymi na cele powyższe przez Ministra skarbu.

Art. 4. Kwoty potrzebne na oprocentowanie i amortyzację pożyczki będą corocznie wstawiane do budżetu państwowego przy czym oprocentowanie i amortyzacja kwot użytych na inwestycje kolejowe obciążą budżet kolei państwowych; oprocentowanie i amortyzacja pozostałej części pożyczki obciążą ogólny budżet państwowy, w którego dochodach preliminowane będą wpływy z państwowego funduszu gospodarczego.

Art. 5. Okres amortyzacji obligacji ustala się na lat 25. Amortyzacja dokonywana będzie w drodze losowania w terminach półrocznych. Cena wykupu obligacji nie może przekraczać 105% wartości nominalnej. Oprocentowanie obligacji nie może przekraczać 8% rocznie. Może być zastrzeżony wykup niezamortyzowanych obligacji przed upływem terminu.

Art. 6. Na umorzenie wylosowanych obligacji i opłat półrocznych odsetek może być utworzony osobny fundusz amortyzacyjny. Cena wykupu obligacji i odsetki będą płacone w Nowym Jorku w walucie złotej Stanów Zjednoczonych i będą wolne od opłat i podatków ustanowionych obecnie lub w przyszłości przez jakiegokolwiek władze na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

Art. 7. Upoważnia się Ministra skarbu do zawarcia szczegółowych umów, dotyczących emisji obligacji, ich sprzedaży, spłaty kapitału i odsetek wykupu obligacji i utworzenia funduszu amortyzacyjnego.

Art. 8. Upoważnia się Ministra skarbu do przelania upoważnienia do podpisania umów i tekstu obligacji na posta Rzeczypospolitej Polskiej w Waszyngtonie, jego zastępcę, względnie konsula generalnego w Nowym Jorku.

Przemysł cukrowniczy otrzymał 2 miliony funtów pożyczki.

POŻYCZKI UDZIELIŁY BANKI ANGIELSKIE. — WARUNKI.

Lwów, 23. lutego.

(E) Doszła do skutku umowa między konsorcjami banków angielskich reprezentowanymi przez bankiera angielskiego Artura Gaizdgnera, a związkiem cukrowni b. Kongresówki, na podstawie której banki angielskie zobowiązały się udzielić na cele polskiego przemysłu cukrowniczego pożyczki w wysokości dwóch milionów funtów szterlingów, płatnej w terminie rocznym i oprocentowanej w stosunku 10 proc.

Umowę zawarto na zasadach następujących:

Banki angielskie nabywają 60% akcji Banku angielsko-polskiego z kapitałem zakładowym milion złotych, który w przeciągu półroczia powięk-

szony będzie do wysokości pięciokrotnej. Pozostałe 40 proc. akcji zakupują cukrownie polskie, wpłacając za nie nabyte swego czasu akcje Banku polskiego. Pierwsza rata 500 tys. funtów ma być wypłacona przez bank przemysłowi w marcu, druga w tej samej wysokości w kwietniu, pozostała suma w lipcu, sierpniu i wrześniu.

Cukrownie b. Kongresówki oddają wyłączną reprezentację swych interesów bankowi angielsko-polskiemu, odłączając się w ten sposób od Banku cukrownictwa polskiego, który dotychczas posiadał wyłączną reprezentację zrzeszonych cukrowni.

Z sali sądowej.

CIEKAWY SPÓR.

Lwów, 23 lutego.

(e) Najwyższy Trybunał Administracyjny rozpatrywał pod przewodnictwem I prezesa p. Sawickiego ciekawy spór między aplikantką sądową a Ministrem Sprawiedliwości.

Pani Sokołowska, po ukończeniu wydziału prawnego uniwersytetu, wstąpiła do sądu w charakterze aplikantki.

Po pewnym dłuższym czasie przebywania jej na służbie państwowej, prezes sądu okręgowego przyznał p. S. etat, który dla niejednego z młodych ludzi jest jedynym dochodem w trudnej epoce terminowania w bardzo oszczędnej sprawie iwości.

Ale przyszła chwila nieoczekiwana, gdy prezes sądu cofnął uposażenie, które przyznał poprzednio. Cofnął je, jak u rzymywał, na zasadzie przysługującej mu władzy dyskrecjonalnej. Wolno mu było dać etat, wolno mu też było etat przyznać odebrać, bo takie uprawnienia, twierdził, nadaje mu ustawa.

P. Sokołowska była innego przekonania. Władza dyskrecjonalna prezesa, zdaniem jej, ograniczała się tylko do przyznania etatu aplikantowi, z chwilą jednakże, gdy uposażenie było przyznane, cofnąć je bez usprawiedliwionej przyczyny nie można. Kończy się „dyskrecja”, gdzie decyduje przepis ustawy.

Kierując się temi względami, p. S. zaskarżyła decyzję prezesa do Ministra sprawiedliwości, który jednakże skargę odrzucił, wychodząc z tychże założeń, na jakich oparł się bezpośredni zwierzchnik aplikantki.

Wówczas p. Sokołowska wniosła apelację do Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

St nowisko aplikantów popierał w gruntownie opracowanym wywodzie adw. Leon Nowodworcki i, zestawiając normy ustawodawcze, których z uwagi na specjalny ich charakter, przytaczać tutaj nie będziemy, udowodnił, że z chwilą gdy aplikant, będący, jak powiedziano, urzędnikiem państwowym, otrzymał etat, to uposażenie nie może mu być cofnięte

bez rozwiązania stosunku służbowego.

Tak też zadecydowała najwyższa instancja administracyjna. Prezes sądu — orzekła — może temu lub innemu z pośród aplikantów przyznać uposażenie, ale tem wyzerpuje się jego władza dyskrecjonalna. Ale odebrać etatu bez dysmisji nie ma prawa.

Rosja sowiecka w świetle statystyki.

Lwów, 19. lutego.

(?) Wielka wojna pozbawiła Rosję zaledwie około 4 proc. jej poprzedniego obszaru, który równał się 21,797,725 kwadr. kilometrom. Po roku 1917 Rosja straciła 818,800 kw. kil., obecny więc obszar Rosji sowieckiej zawiera 20,800,600 kwadr. kilometrów.

Statystyczne dane, zamieszczone w 7 numerze wydawnictwa „Wstąpienie Sowietów” za rok 1924 określają ludność państwa cyfrą ok 133,927,000. Z tej liczby prawie 78 proc. a mianowicie 104,413,000 wypada na europejską część SSSR, podczas gdy europejskie terytorium stanowi zaledwie 22 proc. całej przestrzeni sowieckiego państwa.

Między poszczególnymi „związkowcami” republikami terytorium i ludność dzieli się w sposób następujący.

	Przestrzeń w kil. kw.	
Rosyjska	20,137.600	— 96.5 proc.
Ukraińska	446.400	— 2.1 „
Zakaukaska	195.800	— 0.9 „
Białoruska	4.098	— 0.5 „

	Ludność w tysiącach.	
Rosyjska	98.170	— 73.4 proc.
Ukraińska	26.024	— 29.4 „
Zakaukaska	5.635	— 4.2 „
Białoruska	4.098	— 3. „

Ludność „Związku” (europejskiego) składa się z 111,600,000 (84 proc.) włościan, i 21,900,000 (16 proc.) mieszczan. Największy odsetek ludności miejskiej posiada Ukraina (19 proc.) potem idzie Białoruś (18 proc.), wreszcie Federacja Rosyjska (17 proc.).

Dodać trzeba, że urzędowa statystyka ludności opiera się na obliczeniach przybliżonych bardzo niepewnych i niezawodnie nie odpowiada rzeczywistym stosunkom. Po dwuletniej głodzie, ludność Rosji europejskiej znacznie się zmniejszyła.

Przekazy dolarowe.

Lwów, 23. lutego.

(a) Uwzględniając przykre nie raz położenie osób, które w swoim czasie wysłały do Polski przekazy, mające dużą wartość w dolarach, a następnie zd. precjonowane wskutek zmiany ich na marki, rząd polski wniosł do sejmu projekt ustawy o przerachowaniu wkładek oszczędnościowych oraz należności z przekazów dolarowych w pocztowej kasie oszczędności.

Projekt opiera się na zarządzie, iż nie może być mowy o odpowiedzialności rządu z tytułu przesylek pieniężnych. Przerachowanie obejmuje nie wszelkie należności z przekazów dolarowych, lecz jedynie te, które zostały przesłane do pocztowej kasy oszczędności. Jako tytuł zaś do waloryzacji ustawa wskazuje fakt, iż wymienione wkłady były w całkowitej dyspozycji P. K. O., a wkładca pozbawiony był możności dysponowania nimi.

Waloryzacja opiera się na zarządach rozporządzenia o przerachowaniu zobowiązań prywatno-prawnych; par. 17-ty tego rozporządzenia zawiera w ust. 1 przepisy o przerachowaniu wkładów w kasach oszczędności. Przepisy te ustalają, że wkłady mają być przerachowane w takiej mierze, na jaką pozwoliłaby wysokość majątku kasy. Zasada powyższa rozciągnięta jest obecnie i na pocztową kasę oszczędności; instytucja ta ma przeznaczyć 60 proc. czystego majątku na pokrycie należności z tytułu wkładek oszczędnościowych i przekazów dolarowych.

EKONOMISTA Giełdy pozalwowskie

PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 23. lutego.

Zieleniewski 14.75, Lilpop 5.12, Modrzejów 6.46, Chodorów 5.40, Nobel 2.45. Tendencja słabsza.

GIEŁDA ZURYCHSKA

	Przekazy	Gotówka
Paryż	27.10	27.00
Londyn	24.77	24.75
Nowy Jork	5.25	5.20
Warszawa	101	99.00
Belgia	26.20	26.05
Włochy	21.35	21.25
Hiszpanja	74.73	73.75
Holandja	208.80	208.30
Berlin	1.23.9	1.23.7
Wiedeń	73.50	73.00
Sztokholm	140.60	139.75
Oslo	79.50	79.00
Kopenhaga	92.75	92.25
Sofja	3.80	3.75
Praga	15.47 1/2	15.40
Budapeszt	0.72.2	0.71.7
Belgrad	8.45	8.35
Ateny	8.30	8.10
Konstantynopol	2.80	2.70
Bukareszt	2.60	2.50
Helsingfors	13.10	12.90
Buenos Aires	195.50	194.00

Tendencja słabsza.

Lwów, 23. lutego.

Dziś tendencja chwiejna, — ożywiony.

Dolary amer. 5.19 do 5.19 1/2, dol. kanadyjskie 5.15 1/2 do 5.15 3/4, korony czeskie 0.15 1/4 do 0.15 1/2, jele 0.02 1/2 do 0.02 3/4, franki franc. 0.27 1/2 do 0.27 3/4, franki szwajcarski 1.00 do 1.01, funty szterl. 24.30

Kronika.

Poniedziałek 23. lutego: Rz. kat: Romana — Gr. kat.: Charlampija.

Trzydniowy kurs społeczno-oświatowy odbędzie się w dniach 26, 27 i 28 lutego. Kurs ma na celu zorientowanie słuchaczy w zagadnieniach i zadaniach pracy oświatowej w Polsce współczesnej, zbliżenie wszystkich sfer i zawodów inteligencji polskiej, celem wzajemnego poznania się i porozumienia dla współpracy w dziedzinie oświatowej. Komitet zwraca się do szerokiej sfery, z prośbą, aby w tym pierwszym wspólnym wysiłku na terenie społeczno-oświatowym, nie odmówiły swej współpracy, oraz osobistego udziału. Zgłoszenia na kurs przyjmuje Zarząd Związku Okręgowego T. S. L., ul. Fredry 3. W miejsce opłaty dobrowolne datki.

(hb) Co zdziałają Samopomoc zjednoczeniowa dla lwowskiej młodzieży akademickiej? Towarzystwo akademickie „Zjednoczenie” we Lwowie, na urządzonej w dniu wczorajszym akademii zbiorowej z udziałem reprezentantów społeczeństwa, prasy, oraz młodzieży przedstawiło zbrany całokształt prac Samopomocy zjednoczeniowej dla lwowskiej młodzieży akademickiej. Obszerniejsze sprawozdanie zamieścimy w następnym numerze.

Wydawać przetrzymane aparaty telefoniczne! Mimo upomnień zdarzają się wypadki przetrzymywania aparatów telefonicznych przez byłych abonentów, co jest karygodnym działaniem na szkodę Państwa. Przechowujący takie aparaty narażają się na poważne przykrości. Wzywa się ponownie wszystkich, którzy aparaty telefoniczne pochodzenia rządowego (tak polskiego, jak i rządu zaborczego, względnie okupantów czasowych) u siebie przechowują, by donieśli o tem bezzwłocznie Technicznemu Zarządowi Telefonów we Lwowie (ul. Słowackiego).

(—) Nieszczęśliwy wypadek. Józef Peszko, robotnik, liczący lat 17, zajęty w fabryce kas ogniotrwałych przy ul. Na Błonie 22, w czasie zakładania pasa transmisyjnego został pochwycony między tryby, które urwały mu lewą rękę. W stanie groźnym odwieziono nieszczęśliwego chłopca do szpitala.

(—) Włamanie w pasażu Hausmana. Wczoraj o godz. 8 wiecz. doniesiono telefonicznie V komisariatowi, że nieznanymi sprawcami włamali się do składu towarów bławatnych J. Merkla w pasażu Hausmana i skradli towar, którego wartość właściciel nie zdołał jeszcze ustalić.

(—) Ucieczka z domu. Józef Siatecki, konduktor kolejowy, zam. przy ul. Kr. Leszczyńskiego 27a, doniósł policji, że onegdaj 18-letni syn jego, wydalil się z domu i dotąd nie wrócił.

(—) Zagadkowa kradzież pierścienia brylantowego. Leon Scheid, prokurent bankowy, zam. przy ul. Kochanowskiego 26, doniósł wczoraj policji, że z kasy celarskiej banku „Union” w zagadkowy sposób skradziono pierścienie złoty z brylantem, wart. 1000 zł.

(—) Aresztowanie złodzieja. Jako podejrzanego o kradzież 110 złotych na szkodę Franciszki Sarnowskiej, aresztowano notowanego złodzieja, Władysława Hodowatyja.

25 proc. ropy można będzie wywozić zagranicę.

UZUPEŁNIENIE ISTNIEJĄCEJ USTAWY O ZAKAZIE EKSPORTU ROPY. — CO NA TO WPŁYNEŁO? — DZIESIĘCIOLETNI TERMIN.

Lwów, 23. lutego.

(?) W celu zachęcania przedsiębiorstw naftowych do nowych wierceń na terenach dotąd jeszcze nieeksploatowanych i mało badanych, Rada Ministrów uchwaliła projekt ustawy w sprawie uzupełnienia ustawy o zakazie wywozu ropy poza granice Państwa.

Przyszłość naszego przemysłu naftowego leży w skierowaniu wierceń na nowe tereny, gdyż kopalnie dawne zaczynają się powoli wyczerpywać, wydajność szybów zmniejsza się i tylko z wielkim trudem i z wielkimi kosztami utrzymuje się produkcję na jednakowym mniej więcej poziomie od lat kilku, jeśli jednak w przeciągu lat najbliższych przez pionierskie wiercenia nie odkryje się w Polsce nowych wydajniejszych źródeł ropowych w rodzaju Borysławia, lub nawet mniej wydajnego Bitkowa lub Schodnicy. to grozi naszej produkcji ropnej stały spadek, a tem samym i upadek całego przemysłu naftowego.

Ze strony pewnej części krajo-

wych producentów ropy, jak i ze strony kapitału zagranicznego, wysuwano niejednokrotnie zarzut, że kompletny zakaz wywozu ropy za granicę, a tem samym ograniczanie swobody rozporządzenia przyszłym surowcem stanowi przeszkodę do inwestowania kapitału w wierceniu poszukiwaczy ropy; ta część producentów czystych i kapitał zagraniczny, który nie posiada w Polsce fabryk dla przeróbki ropy, żywi obawę, że z powodu kompletnego zakazu wywozu ropy, cena surowca będzie zawsze dyktowana przez rafinerów krajowych i może być niezależna od cen światowych ropy i w tem upatrują pewien hamulec do rozpoczynania nowych wierceń.

Dlatego rzezony projekt przewiduje zwolnienie na przeciąg 10 lat do wywozu za granicę 25 proc. ropy, pochodzącej z produkcji szybów, które będą założone po wejściu w życie niniejszej ustawy w promieniu co najmniej kilometra od szybów, produkujących ropę w 14 dni po ogłoszeniu ustawy.

Oficerowie a stowarzyszenia cywilne.

Lwów, 23. lutego.

(o) W „Dzienniku rozkazów woj. kowych” Nr. 6 z dnia 17 bm. ukazało się zezwolenie p. Ministra spraw wojskowych na należenie oficerów w charakterze członków do kilku stowarzyszeń cywilnych.

Są to stowarzyszenia następujące:

„Polski Biały Krzyż”, „Polski Czarny Krzyż”, „Polski Żółty Krzyż”, „Liga żegluga powietrzna”, „Liga obrony pow. etrz. ej państwa”, „Obywatelki komitet obrony przeciwgazowej” oraz „Liga morska i rzeczna”.

Z teatrów lwowskich.

TEATR WIELKI:

Poniedziałek 23. bm. „Lohengrin” (ważne bilety zakupione w poniedziałek 16. lutego 1925).

Wtorek 24. bm. „Wesele Figara” (50% zniżki).

TEATR MAŁY:

Poniedziałek 23. bm. „Proces rozwod.”
Wtorek 24. bm. „Proces rozwodowy”

TEATR NOWOŚCI:

Poniedziałek 23. bm. „Hr. Marica”.
Wtorek 24. bm. „Hrabina Marica”.

Stanowisko Rządu w sprawie handlu bydłem.

Lwów, 23. lutego.

(?) W Ministerjum przemysłu i handlu odbyła się konferencja w sprawie handlu bydłem. W konferencji uczestniczyli prócz p. Ministra Janickiego i Wiceministra Raczynskiego, przedstawiciele organizacji rolniczych oraz szereg wyższych urzędników Ministerstwa.

Po obszerniej i ożywionej dyskusji ustalono szereg wytycznych, dotyczących stosunku Rządu do kwestji handlu bydłem. Uznano za wskazane: 1) udzielenie kredytów organizacjom handlowo-rolniczym, 2) zniesienie ograniczeń w obrocie wewnętrznym i zagranicznym inwentarzem żywym i artykułami hodowlanymi, 3) poczynienie ułatwień w zakresie taryf kolejowych i organizacji transportu, 4) ulg celnych, 5) wydanie przepisów o wywozie kwalifikowanym.

Opracowanie szczegółowych wytycznych przekazano komisji, złożonej z przedstawicieli Min. rolnictwa i organizacji rolniczych. Jako ośrodek akcji polepszenia stosunków w dziedzinie handlu bydłem postanowiono traktować Syndykat hodowlany.

Rozmaitości.

(a) Archeolog z przed dwudziestopięciu wieków. Prace wykopaliskowe, dokonane w Ur, w Asyrii, przez archeologów angielskich, ujawniły — jak donosi M. L. Woolley do londyńskiego „Timesa” — szczegół ciekawy. Oto, przy odkopywaniu tam ruin pałacu królewskiego, archeologowie znaleźli na posadzce mozaikowej, pochodzącej z szóstego wieku przed Chrystusem, ułamek posągu z dwudziestego trzeciego wieku przed Chrystusem, tabliczki z napisami o dwieście lat wcześniejszymi, kamień graficzny z szesnastego wieku przed Chr. itd. Zdziwieni tem nagromadzeniem w jednym miejscu przedmiotów z lat różnych epok, archeologowie znaleźli wyłumaczenie zagadki! Dopiero na walcu glinianym z wyłobionym na jego powierzchni archaicznym napisem sumeryjskim, po którym następował napis babilońskim pismem klinowym: „Nabu-Szum-Iddina, kapłan w Ur, skopjował te napisy starożytne i czcigodne, aby mogły być podziwiane przez wieżących”. A zatem walec ten i znalezione razem z nim przedmioty musiały stanowić zbiór, złożony w tem miejscu przez archeologa z przed dwudziestu pięciu wieków!

(a) Czy „revue” jest operetką, czy też widowiskiem kabaretowym, oto pytanie, które wprowadza w wielki kłopot trzech berlińskich sędziów. Naczelnik policji berlińskiej, skazał na dużą karę znajomego agenta teatralnego, zato, iż ten nie mając prawa angażowania artystów do „Varietes” zrobił kontrakt ze słynnym tenorem Szezakiem do nowej „revue” w Comische Oper. Skazany agent wniósł apelację do sądu. Chodziło o zdecydowanie, czy „revue” wchodzi w zakres operetkowy, czy kabaretowy. Trzech sędziów, sądujących sprawę, przyznało się szczerze, iż nigdy na żadnej „revue” nie byli. Zostali więc przez dyrektora „Opery Komicznej” zaproszeni na premierę nowej „revue” i zasiedli w loży naczelnika policji. Berlińskie sfery teatralne oczekują obecnie z zacięciem wyroku w tej zabawnej sprawie.

(a) Czaszka małpoluda. Wędług wiadomości, otrzymanych przez dzienniki londyńskie z Johannesburga, w Afryce południowej, profesorowie uniwersytetu w Witwatersand, Dart i Young, odkryli w pokładach wapnia pod Taungs, w zachodniej części Przylądka Dobrej Nadziei, czaszkę stworzenia pośredniego pomiędzy człowiekiem a małpą.

OGŁOSZENIA

UZNANIA ZA ZMARŁEGO.

Γ. IV. 64/23/3. Edykt. Jan Świętek syn Józefa i Katarzyny, urodzony w roku 1882 w Krzeszowie powiat Żywiec, rolnik tamże, biorąc udział w wojnie światowej jako żołnierz 31 p. austr. obrony krajowej dostał się do niewoli rosyjskiej, skąd ostatnio wiadomość o sobie dał 28. sierpnia 1918, poczem ślad o nim zaginął. Wdrażając postępowanie, celem uznania go za zmarłego, a małżeństwo jego za rozwiązane, wzywa się, aby uwiadomiono Sąd albo obrońcę wężła małżeńskiego Dra Kubiczka adwokata w Wadowicach o zaginionym do

6 miesięcy od ogłoszenia, poczem Sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Wadowice dnia 3 lutego 1925. 1371
T. 143/24/4. Edykt. Wasyl Melnykowiec syn Filipa i Katarzyny, urodz. 7. lutego 1888 r. w Lopińcu, tamże zamieszkały, gr. kat. rolnik, żonaty, jako żołnierz austriacki, dostał się w r. 1914 do rosyjskiej niewoli i od 1915 nie dał o sobie znaku życia. Wiadomości o nim udzielić należy adw. Dr. Hoffnerowi lub tut. Sądowi, który po sześciu miesiącach wyda ostateczne orzeczenie.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Stryj dnia 15. grudnia 1924. 1368
T. 158/24/4. Edykt. Ludwik Kaczor syn Michała, urodzony 10. czerwca 1881 r. w Włodziszku, tamże zamieszkały, rz. kat. żonaty, rolnik, jako szeregowiec 10 p. p. pełnił służbę na froncie rosyjskim

w r. 1914 i od tego czasu wszelki ślad z nim zaginął. Wiadomości o nim udzielić należy adw. Dr. Kafuskiemu lub tut. Sądowi, który po sześciu miesiącach wyda ostateczne orzeczenie.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Stryj dnia 19 stycznia 1925. 1370
T. 152/24/5. Edykt. Mikołaj Krechowicki syn Piotra i Teresy, urodz. 13. maja 1893 r. w Jaworowie, tamże zamieszkały, gr. kat. rolnik, stanu wolnego, jako żołnierz 9 pp. wyruszył w r. 1914 na wojnę i przepadł bez wieści. Wiadomości o nim udzielić należy tut. Sądowi, który po sześciu miesiącach wyda ostateczne orzeczenie.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Stryj dnia 16. grudnia 1924. 1369
T. 103/22. Edykt. Stefan Kowal ur. 18. stycznia 1881 w Synowódzku wyżnym, żołnierz austriacki, zaginął na fron-

cie włoskim od roku 1917. Wiadomości o nim udzielić należy adw. Dr. Muszyńskiemu w Stryju lub tutejszemu Sądowi który po sześciu miesiącach wyda ostateczne orzeczenie.

Sąd okręgowy.
Stryj 19. czerwca 1922. 1367

T. 305/22. Jan Bałtruch syn Pawła i Anny, rolnik z Końskiego, jako żołnierz 10 pp. zaginął w 1916 na froncie rosyjskim. Podpisany Sąd wzywa każdego, ktoby o życiu jego miał jakąkolwiek wiadomość, aby dał o tem znać Sądowi w przeciągu sześciu miesięcy od dnia ogłoszenia tego wezwania. Jeżeli w tym czasie Sąd nie otrzyma żadnej wiadomości o życiu jego, uzna go na ponowny wniosek za zmarłego.

Sąd okręgowy.
Sanok 18. marca 1923. 1378

T. 159/24. Wasyl Nemisz Hrycia, urodzony 30. listopada 1894 Czerniatyn powiat Horodenka, powołany 1915 roku do 58 pp. austr., dostał się do niewoli rosyjskiej, skąd pisał ostatni raz 1916 roku, poczem słuch o nim zaginął. Zawiadomić Sąd lub adw. Dra Okuniewskiego w Horodence.

Sąd okręgowy.

Kołołomyja 29. listopada 1924. 1364

T. 7/22/6. Franciszek Kijowski z Berech górnych dolnych zaginął na wojnie. Sąd wzywa każdego, kto by o nim miał wiadomość, aby dał znać Sądowi do 6 miesięcy. W braku wiadomości w tym czasie o nim, uznany będzie za zmarłego, a jego małżeństwo zawarte z Genowefą Szczurek za rozwiązane. Obrońcą wezła małżeńskiego mianuje się adwokata Słaczke w Sanoku.

Sąd okręgowy, Oddział IV.

Sanok dnia 17. lutego 1925. 1375

T. 142/24. Ilko Lewczuk Michała, urodzony 1. sierpnia 1886 w Rakowcu powiat Horodenka jako żołnierz 54 p. austr. stacjonowany na froncie albańskim, pisał ostatni raz do rodziny w sierpniu 1918 roku, poczem zaginął bez wieści. Oglasza się wezwanie, aby udzielono wiadomości tutaj Sądowi albo adw. Dr. Willenzowi w Obertynie.

Sąd okręgowy.

Kołołomyja 20 listopada 1924. 1361

T. 156/24. Elias Petruk Jurka, urodzony 1880 Dzurów powiat Sniatyn, powołany 1914 roku do 41 pp. austr., pisał ostatni raz z drogi na front włoski w roku 1916, poczem zaginął bez wieści. Zawiadomić Sąd lub adw. Dra Grzegorza Hankiewicza w Zabłotowie.

Sąd okręgowy.

Kołołomyja 30 października 1924 1362

T. 158/24. Jurko Nemisz Hrycia, urodzony 21. lutego 1869 w Czerniatynie powiat Horodenka, powołany 1919 roku do wojskowej formacji ukraińskiej, pisał ostatni raz z Brzeżan, poczem wszelki słuch o nim zaginął. Zawiadomić Sąd lub adw. Dr. Okuniewskiego w Horodence.

Sąd okręgowy.

Kołołomyja 25. listopada 1924. 1363

T. 90/24. Antoni Jakób Bogdanowicz Adeodata, urodzony 19. kwietnia 1874 w Kutach powiat Kosów, powołany 1914 roku do austriackiego pospolitego ruszenia w walce z Moskalami pod Skolem na górze „Breze” przepadł bez wieści. Zawiadomić Sąd lub adw. Dra Hartensteina w Kutach.

Sąd okręgowy.

Kołołomyja 22. października 1924. 1359

T. 95/24. Michał Makarozuk Jana, urodzony 23. listopada 1880 w Kamionkach wielkich powiat Kołołomyja, przebywał jako jeńiec austriacki na Syberii, skąd pisał ostatni raz 1918 roku, poczem zaginął bez wieści. Zawiadomić Sąd lub adw. Dra Leona Schulbauma w Kołołomyi.

Sąd okręgowy.

Kołołomyja 25. listopada 1924. 1360

T. 67/24. Jan Dumytrak Teodora, urodzony 20. września 1888 w Brusturach powiat Kosów, jako żołnierz 58 pp. austriackiej stacjonowany 1918 roku w Chersońskiej gubernii wieś Metowa, zmarł tam miał na tyfus. Zawiadomić Sąd lub adw. Dra Frankla w Kosowie.

Sąd okręgowy.

Kołołomyja 30. października 1924. 1357

T. 78/24. Antoni Stefaniuk Lesia, urodzony 3. czerwca 1880 w Wierzbowcu powiat Kosów, wyjechał 1907 roku do Kanady, gdzie przy usiłowaniu przedostania się do Ameryki miał zostać zabity. Zawiadomić Sąd lub adw. Dra Okuniewskiego w Horodence.

Sąd okręgowy.

Kołołomyja 21. listopada 1924. 1358

T. 241/23. Iwan Korotuszak Hawryły, urodzony 30. grudnia 1880 w Oskrześńcach powiat Kołołomyja, ożeniony z Paraską z Huculaków, jako żołnierz austriacki przepadł od roku 1917 na froncie włoskim. Zarządzając powyższe postępowanie ogłasza się wezwaniem, aby udzielono wiadomości o zaginionym tutaj Sądowi albo kuratorowi adw. Dr. Jur-

kiewiczwi w Kołołomyi, poczem Sąd na ponowną prośbę wyda ostateczne orzeczenie.

Sąd okręgowy, Oddział IV.

Kołołomyja 28. grudnia 1923. 1356

T. 83/22. Michał Tanasijczuk Michała, urodzony 30. października 1887 w Holowach powiat Kosów, jako żołnierz 22 pp. 3 baonu w lecie 1918 paść miał zabity w Albanji. Oglasza się wezwanie, aby udzielono wiadomości tutaj Sądowi lub Dr. Hartensteinowi adwokatowi w Kutach.

Sąd okręgowy.

Kołołomyja 18. września 1922. 1354

T. 121/22. Wasyl Hatałyniuk Karola, urodzony 35. grudnia 1877 Stopczalów powiat Kosów, ożeniony z Marią z Aszenbrennerów zginął miał koło San Dżowani 1917 roku w czasie gdy pełnił służbę przy magazynie amunicji, który eksplozował. Zarządzając powyższe postępowanie ogłasza się wezwaniem, aby udzielono wiadomości Sądowi, albo adw. Dr. Zajackowskiemu w Jabłonowie.

Sąd okręgowy.

Kołołomyja 16. czerwca 1922. 1355

T. 48/19. Jura Leszczuk Jury, urodzony 2. września 1879 w Kosowie, powołany 1916 roku do służby wojskowej, zaginął w bitwie pod Cerkownikami. Oglasza się wezwanie o udzielenie wiadomości tutaj Sądowi lub adwokatowi Dr. Marimorochowi w Kołołomyi.

Sąd okręgowy.

Kołołomyja 28. sierpnia 1920. 1351

T. 510/20. Jura Kowbasiuk Prokopa, urodzony w Werbiażu wyżnym powiat Kołołomyja, żołnierz 11 batalionu 7 kompanii saperów w roku 1915 pod Lawoczem zmarł miał na tyfus. Oglasza się wezwanie, o udzielenie wiadomości tutaj Sądowi lub adwokatowi Dr. Gelbartowi w Kołołomyi.

Sąd okręgowy.

Kołołomyja dnia 10. paźdz. 1921. 1352

T. 73/22. Iwan Martyniuk Iwana, urodzony 7. października 1882 w Pistyntu powiat Kosów 1914 roku powołany do wojska austriackiego nie dał o sobie dotąd żadnych wiadomości. Zawiadomić Sąd tutaj Sądowi lub adwokata Dra Korpińskiego w Kosowie.

Sąd okręgowy.

Kołołomyja 1. kwietnia 1922. 1353

T. IV. 202/23/3. Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego. Michał Grzesek syn Jana i Katarzyny ze Skórów, urodzony 28. sierpnia 1877 w Długim powiat Krosno, wyjechał się przed kilkunastu laty do Budapesztu, a od roku 1905, w którym miał rzekomo umrzeć, brak o nim wiadomości. Wobec domniemania, że osoba wymieniona zmarła, zarządza się na wniosek Weroniki Jamrogiewiczowej w Długim postępowanie celem uznania za zmarłego, a zarazem ogłasza się wezwaniem, ażeby do roku od dnia ogłoszenia edyktu Sądowi w Jasle udzielono wiadomości o zaginionym. Po upływie tego terminu i po przeprowadzeniu dowodów Sąd orzeknie ostatecznie o wniosku.

Sąd okręgowy, Oddział IV.

Jasło dnia 21 stycznia 1925. 1350

T. 223/23. Edykt. Hnat Olejnik, syn Łukasza i Katarzyny, ur. 1. stycznia 1886 w Złomkach i tam zamieszkały, zaginął we wojnie światowej jako żołnierz austriacki był w niewoli rosyjskiej, a wcielony do armji Kofczaka brał udział w bitwie pod miastem Kurhan w Rosji w październiku 1919 r. i od tego czasu niema o nim żadnej wiadomości. Gdy zatem istnieją warunki ustawowego domniemania śmierci, zarządza się na wniosek tegoż żony postępowanie celem uznania go za zmarłego a małżeństwo za rozwiązane, zarazem ogłasza się wezwaniem, ażeby udzielono wiadomości o zaginionym Sądowi lub p. adw. Chrzanowskiemu w Brzeżanach, którego ustanawia się obrońcą wezła małżeńskiego do 6 miesięcy, nieobecnego zaś wzywa się, aby stawił się przed podpisanym Sądem lub w inny sposób dał znać o sobie.

Sąd okręgowy.

Brzeżany dnia 7. czerwca 1924. 1327

ROZMAITE OBWIESZCZENIA

Cg. I a. 49/25/1. Edykt. Przeciw Franciszkowi Goczalowi, rolnikowi z Marcyporęby, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesionym został do Sądu okręgowego w Wadowicach przez Wojciecha Juchę rolnika w Marcyporębie pozew o 200 dolarów zpn. Na podstawie pozwu wyznaczono I. audjencję do ustnej rozprawy na dzień 3. marca 1925 godzina 9 przed południem sala biura Nr. 37. Celem strzeżenia praw Franciszka Goczala ustanawia się Pana adwokata Dra Józefa Kubickiego w Wadowicach kuratorem. Tenże kurator zastępować będzie samego kuranda w rzeczowej sprawie, na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w Sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

Sąd okręgowy, Oddział Ia.

Wadowice dnia 9. lutego 1925. 1445

Cg. I a. 24/25. Edykt. Mojżesz Pakiet w Jeziornie wniósł skargę przeciw niewiadomemu z imienia i miejsca pobytu Mikołajowi Czyżowi o zapłatę 1470 zł. Audjencja została wyznaczona na 18 lutego 1925 o godz. rano. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się adw. Dra Feuerberga kuratorem celem strzeżenia praw pozwanego.

Sąd okręgowy.

Złoczów 26. stycznia 1925. 1407

KURATELE.

P. XVIII. 152/24/15. Janina Mecińska częściowo ubezwłasnowolniona doradczyni jej Maria Mecińska.

Sąd powiatowy S. I., Oddział XVIII.

Lwów dnia 14. stycznia 1925. 1455

UPADŁOŚCI.

Sa 5/25. Edykt ugody. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku dłużnika Judy Brawa nieprotokolowanego kupca w Tarnowie. Komisarz ugody Edward Hora sędzia Sądu okręgowego w Tarnowie. Zarządca ugody Zygmunt Strohbinger kupiec w Tarnowie. Audjencja do zawarcia ugody w wymienionym Sądzie biuro Nr. 14 dnia 26. marca 1925 o godz. 10 przed poł. Czasokres do zgłoszenia wierzytelności do 20. marca br.

Sąd okręgowy, Oddział IV.

Tarnów dnia 2. lutego 1925. 1384

Sa 4/25/1. Edykt ugody. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku Hermana Süssmanna kupca we Lwowie p. Bernardyński 10. Komisarz ugody Dr. Zygmunt Hahn Sędzia Sądu okr. cyw. we Lwowie. Zarządca ugody Dr. Jakób Brill adwokat we Lwowie Podlaskiego 10. Audjencja do zawarcia

ugody w wymienionym Sądzie biuro Nr. 18 dnia 16. marca 1925 o godz. 11 przed połudn. Czasokres do zgłoszenia wierzytelności do 11. marca 1925.

Sąd okręgowy cyw., Oddział VII.

Lwów dnia 11. lutego 1925. 1450

AMORTYZACJE.

Nc. IV. 774/24/2. Wdrożenie postępowania amortyzacyjnego. Na wniosek Polskiego Banku Przemysłowego we Lwowie 3. maja 9. wdraża się postępowanie celem amortyzacji rzekomo przez wnioskodawcę zagubionego świadectwa tymczasowego Nr. 8502, dotyczącego obfitych długoterminowej pożyczki polskiej z roku 1920 z kuponem od 1. października 1920 na 2,000,000 Mk. z daty Lwów 17. maja 1920 a na nazwisko Związkowe Zakłady Gazu ziemnego i Gazoliny. Ska z ogr. por. we Lwowie, opiekujące go a wystawionego przez wnioskującego Bank. Posiadacza powyższego tymczasowego poświadczenia Nr. 8502 wzywa się przeto, aby zgłosił się ze swoimi prawami w ciągu 6 miesięcy, w przeciwnym bowiem razie po upływie powyższego czasokresu za niestwierżające uznane zostaną.

Sąd powiatowy S. I. Oddz. IV.

Lwów dnia 9 grudnia 1924. 1456-3

AVIZO.

Terminy i warunki przetargów na dostawę arendacyjną mięsa dla oddziałów wojskowych 10 Okręgu Korpusu podaje „Polska Zbrojna” i „Monitor Polski” z dnia 23 lutego 1925 r.

10 Okr. Szef. Int.
L. 3171 żywn.

1348

Zarząd Spółdzielni „POLTYP”

Lwów, ul. Jagiellońska 20

zaprasza P. T. Udziałowców na

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie

które odbędzie się dnia 10 marca 1925 o godz. 7 wieczorem w lokalu Spółki przy ul. Jagiellońskiej 20.

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie z dotychczasowej działalności.
2. Zmiana punktu 7 statutu spółdzielni.
4. Wnioski udziałowców.

1357

ZARZĄD.

DRUKARNIA SPÓŁKI AKCYJNEJ WYDAWNICZEJ

L W O W
UL. CHORAŻCZYŃNY 31
TELEFON Nr. 581

Wykonuje szybko
punktualnie
tanie

Przyjmuje wszelkie roboty
wchodzące w zakres
drukarstwa

Posiada wielki wybór
pism
Maszyny
ilustracyjne
najnowsze
typu

INTROLIGATORNIA

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 4 zł. — z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 4 zł. 75 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—4 popoł. — Listów niefrankowanych należyć nie przyjmuje się. — Rękopisów Redakcja i Administracja nie zwracają. — Konto P. K. O. 141.690.

Redaktor odp. JERZY KONARSKI. Należyć pocztową opłacać ryczałtem. Drukarnia Skł Akcyjnej Wydawniczej pod zarz. J. Płockiego.